## LIBER

cum Lautrechus iussis equitibus cum par-  
te Heluetiorum ad oppidum properare,  
Germanis uiam ad suos Alexandriam re-  
deundi preclusit; subsequutoqe postmodu  
toto exercitu, et admotis machinis aliquo  
in locis pergit quassare mœnia. Sed intus  
ppugnantiu multitudo plureis dies Gal-  
lum detinuit: tandem expugnato oppido,  
hostiliterqe direptis, & incensis domibus  
oppidani, qui fugam non arripuerant, co-  
acti sunt pecunia libertatē redimere. Ger-  
mani autem, qui primo impetu morte euæ  
serant, Gallicum stipendium sequuti Lau-  
trecho adhæsere. Durn hæc agerentur, An-  
dreas Doria Genuensis, Gallicę classis pre-  
fectus solutis e Massiliensi portu decem &  
septem triremibus oram Lygusticam infe-  
stabat: & usqe ad Genuę portum progredi-  
ens non modo Genuensium impediebat  
mercimonia: sed etiam nonnullas nauis  
onerarias, quæ maximam uim frumenti  
deuehebant, intercipere conatus intra por-  
tum Delphini obsederat ita, ut inde exire  
non auderet: eodemqe tempore Cesar Ful-  
gosus, qui ob aduersam factionem Adur-  
nis Genuæ imperantibus exul Venetis mi-  
litabat, & paulo ante cum auxiliaribus Ve-  
netorum copijs ad Lautrechum uenerat,  
**Galli iussu terrestri itinere aduersus Genu-**  
**enseis**

enseis proficiscitur. Atq; ut ciuitas, quam  
summa uict<sup>o</sup> penuria laborare haud igno-  
rabat, celerius ad deditio[n]em cogeretur,  
qua sibi iter erat, pecora, atq; armenta abi-  
gere: oppida, & uillas, quæ ob locorum  
asperitatem paucæ sunt, depopulari: neq;  
ullum edulij genus intra urbem importa-  
ri sinere. Quibus rebus permoti Genuen-  
ses, cum omnem ciuitatis tuendæ spem in  
illis nauibus positam esse perspicerent, edu-  
ctis armatis sex triremibus auxilium ferre,  
si qua possent, tentare: adeo q; Genuensib;  
fauit fortuna, ut subito uentorum turbine  
compulsus hostis Saonam se recipere coa-  
ctus sit: Philippinusq; Doria Andreæ ex  
fratre nepos in Genuensium manus inci-  
derit. Atq; hoc secūdo rerum successu Ge-  
nuenses non solum aduersus Fulgosum  
intus se se tuerunt: sed etiam exire urbe au-  
dierit, & hostem pugna laceissere: quem in  
fugam uersum cū incautius sequentes præ-  
tergressi essent, ipse ad urbem alio itinere  
ire perrexit: & Gabrielem Martinengum  
militum Genuensium ducem frustra suos  
reuocante in comprehendit. Itaq; Genuen-  
ses cum suos exclusos uiderent, & iandum  
laborarent frumentaria, Fulgosum,  
& milites Venetos, qui cum eo erant, in-  
tro admiserunt, Sed Lautrechus paulo

post sequutus præfectū Regio nomine cū  
 præsidio urbi imposuit: & recepta paucos  
 post dies per deditio[n]ē arce, in quā Adur-  
 nuscum Cæsarianis se receperat, & ciuita-  
 tem, & omnem oram Lygusticam ditione  
 tenuit. Interea exercitus direpto Boscho  
 Germanos Alexandrię inclusos infestare,  
 & ne commeatus amplius introferretur,  
 prohibere, donec Lautrecho reuerso mœ-  
 nia circunsederi, & oppositis machinis p-  
 strari coepit. & primo quidem aggrel-  
 su maxime declinauerunt Cæsarianorum  
 animi ob militū amissionem, qui Boschum  
 profecti inde redire non potuerant. Verū  
 cum paulo post Albericus Barbianus cū  
 armatis quingentis per colleis Alexandrię  
 proximos in urbē intrasset, difficilior op-  
 pugnatio reddebat. Nam strata machi-  
 nis murorum parte uallum magna celeri-  
 tate intus reficiebatur; & sine ingēti cæde  
 Galli ingressum per uim tentare non pote-  
 rant, præsertim anteq[ue] Veneti tormenta nō  
 pauca cum puluere sulphureo misissent: q-  
 bus postea diuersis in locis mœnia adeo  
 quassabantur, ut Baptista Lodronius diuti-  
 us urbem tueri posse diffisus deditio[n]em  
 facere coactus sit his conditionibus, ut sibi  
 cum Germanis, atq[ue] impedimentis omni-  
 bus in patriam, Barbiano autem in Tauri-  
 nos

nos abire liceret: modo per semestre contra Galliarum Regem, atq; eius socios armam non inferret. Recepta itaq; urbe quingentos fermee suis Lautrechus delegerat, quos Alexandriæ præsidio imponeret, nisi Franciscus Gauatius Sfortiæ legatus implorata Anglii, & Veneti oratoris fide cōquestus fuisset iā in ipso belli initio foedus non seruati: & propterea Lautrechus, cū se id ob Genueñsum uicinitatem, & com modum militum, qui adhuc e Gallia uen turi essent ad restituendam Italiae libertatem tentasse diceret, quando ipsis aliter uidetur, ut Sfortianum urbi imponeretur præsidiū permisit. Per hos dies Antonius Lexua, qui debellatis Medicis copijs Mediolanum se contulerat, exercitumq; continebat in suburbis, nec ciueis alia re, præter q; stipendio militum grauabat, queri pecuniam serius a ciuitate subministrari: nec ad tantos sumptus sufficere. Quocirca Mediolanenses, qui hæc ad maius imponendum onus tendere non ignorabant, polliceri supra uireis sese facturos, quo stipendum militibus non deficeret, modo extra priuatas domos continerentur, & parceretur urbi tandiu superiore anno ab Hispano exercitu uexatæ. Sed nihil proficiebat querelæ ciuium: mosq; gerebatur militib.

## LIBER

uit epularum, & lucrī causa aduersus tam  
ualidas hostium uireis urbem & se se tueri  
uelent. Introducto itaq; exercitu distribu-  
ti iuxta ciuium censum milites fuerunt: q;  
& si numero non multi admodum erant:  
tamen, quia in una quaq; cohorte plerisq;  
duplex, aut triplex stipendium pendebat,  
multo plureis pecuniæ distributiones ad  
sumptus quotidie conferre oportebat: &  
multis, qui urbem deseruerant, multis etiā  
egestate compulsis portiones suas non cō-  
ferentibus, reliqui ad illorum sumptus co-  
gebantur. Cum autem Antonius Leua,  
alioqui in rebus etiam duris intrepidus, iā  
capta Genua, & Alexādria, ac tanta ui ho-  
stium adueniente, tam modico exercitu,  
præsertim sine pecunia, sine cuiuscq; auxiliij  
spe, adeo magnā urbē tutari posse diffide-  
ret, dicitur animo agitasse Papiam se reci-  
pere. Cæterum quia certior factus est eam  
urbem commeatu carere, sententiam ea  
fiducia mutasse, q; uiro in re militari ma-  
gni nominis, etiam si hosti cedere oportea-  
ret, nunq; honestæ conditiones defuturæ  
essent. Atq; ita missio Papia Lodouico Bar-  
biano, cum ipse antea quamplurimis edi-  
ctis ciueis urbe abscedere prohibuisset, tunc,  
modo iuxta censum pecuniām duorum  
mensium numerarent, uolenteis abire per-  
misit:

misit: diplomataq; ob signabat ab euntibz,  
ut apud hosteis etiam morari liceret. Id autem  
tem plerisq; evitandorum totimminentium  
periculorum causa haud dispicebat: & ni  
si rei pecuniariæ obstitisset inopia, pauci  
oblata huiusmodi opportunitate in urbe  
remansissent. Dum hæc Mediolani agun  
tur, Galli pactis inducis cum Ioanne Cer  
vilio Hispano, qui Casellas oppidum in  
transpadanis munitissimum tenebat, ne abe  
unte iam æstate nimiam in oppugnatione  
moram traherent, in agrum Mediolanensi  
sem proficiscuntur: & cum haud longius,  
q; octo passuum millia ab urbe castra locali  
sent, ex eo loco præter omnium spem Pa  
piam ire perrexerunt: incertum siue id fa  
ctum sit, quia Francisci Sfortiæ restitutio  
nem ægre ferrēt, siue quia occasiōne Papiae  
expugnandæ prætermittere noluerint: Re  
missis enim a Barbiano Mediolanum paulo  
ante militibus circiter quadringentis, quo  
Lautrechus traiecto Ticino profecturus  
uidebatur, Papia erat expugnatu haud dif  
ficilis, Sfortianis præsertim, & Venetis ad  
iustis: qui tantam adduxerant tormento  
rum, & pulueris sulphurei copiam, ut qua  
tuor diebus, quibus acriter urbs oppu  
gnata est, magna murorū pars solo æqua  
ta sis: neq; ullo modo qui intus erant, ad

uallum obducendum sufficerent. Quam  
 obrē Papienses supplices Barbianū obse-  
 crant, si sibi, si militibus nollet parcere, par-  
 ceret tot matronis, & uirginibus, quas ir-  
 rumpente hoste iam rapi, iam per uim stu-  
 prari uidere uidebantur. Sed cum nihil eo  
 tempore profecissent preces, tandem sero  
 Barbianus admonitus militibus, & ciuib.  
 qui una propugnationi aderāt, iam nimio  
 labore fessis, tubicinē ad Lautrechū p de-  
 denda urbem mittit. Sed, dum Gallus ipse,  
 qui prosectorus erat in Venetorum castra, p  
 quiritur, milites acie iam structa maximo  
 impetu, qua murorum ruinæ aditum da-  
 bant, urbem ingrediuntur. Quod ubi con-  
 spexit Barbianus, reclusa porta confessim  
 in hostium castra ultro pergit: deductusq;  
 ad Lautrechum captiuus Genuā mittit.  
 Interea Galli ob acceptam superioribus  
 annis apud Papiam cladem urbi infensi  
 post cædem primo ingressu editam, ac di-  
 reptas non solū priuatas domos: sed mo-  
 nachorum etiam cœnobia, & diuorū tem-  
 pla, nullum captiuis ciuibus efficiēdis mo-  
 dum facere: sed plerosq; ter, & quater ad  
 se redimendum pecunia cogere: postre-  
 mo Vascones, qui præter cæteros erant im-  
 manissimi, ignem in ciuium domos infer-  
 re, & totam urbē miscere incēdio, nisi ipse  
 Lautrē

Lautrechus tandem post octauum diem  
militum furorē in immeritam urbem ulte-  
rius debacchari prohibuisset. Recepta in  
hunc modū Papia Lautrechus quam pri-  
mum cum Innocentio Cardinale legato  
Bononiensi, qui ad ipsum paulo ante pro-  
liberando Pontifice uenerat, agere cœpit  
de profectione aduersus Cæsarianos: qui  
Romam occupabāt. Quod cum diu secre-  
to contineri nō potuisset, Franciscus Sfor-  
tia magno optimatum cœtu, qui ad se Me-  
diolano confluxerant, comitatus ad Lau-  
trechum anteçp Papia discederet, uenit, tū  
ut suam in Regem demonstraret obseruan-  
tiam, & studium: tum etiam ut ipsi Lautre-  
cho qui huiusmodi honores ambire uide-  
batur, persuaderet satius esse Insubrum pri-  
us expeditionem perficere, q̄ relictis pro-  
pinquis hostibus longinquos sectari: &  
haud quidem minus uere, q̄ ex animo, q̄a-  
ere sua esset, admonebat: idēq̄ sentire Lau-  
trechus profitebatur. Sed duorum, Gallia-  
rum scilicet atq̄ Angliæ regum quorum  
communi sumptu continebatur exercit⁹,  
præcepta obstat: qui se in Italiam potissi-  
mum miserint pro recuperāda Pontificis  
libertate: quo perfecto haud difficile fore  
Antonium Leuam Mediolano expellere:  
Interea ipsum Sfortiam cū Venetis possē-

n

**urbem obsidere: & breui compellere ad deditio-**  
**nem , si præsidij s impositis oppida & castella muniātur: arceanturq; per equi-**  
**tatum viatores , qui commeatum ad urbē comportare consueuerunt . Atq; ubi hæc parum sufficiant, se in Insubres Deo Opt.**  
**fauente, pro cuius ecclesia militet, uictorē paulopost redditurum : & si quid radicum**  
**hostilium adhuc supererit, extirpaturum.**  
**Cæterum quanq; hæc Sfortia in bonam partem acciperet: tamen non eum latebat,**  
**q; multi pro certo afferebant Regem i círculo nolle impræsentia ipsum in Ducatum suum remitti , q; uereretur , cum primum ipse Sfortia esset restitutus , eum in parteis Cæsaris transiturū : uel potius quia in ipsius arbitrio haud fuisset restituto Principe Mediolanum reddere, si pro filiorum recuperatione sibi pacisci conuigisset de tradendo Cæsari Mediolanensi Ducatu . Habito huiusmodi colloquio Sfortia postero die Laudem Pompeiā reuertitur . At Lautrecchus paucos dies Papiæ moratus, dimissis Heluetijs, qui Romanam expeditionem sequi noluerunt, cum Germanis, qui Gallia frequentes Regis iussu ad se ueniebāt, Placentiā concessit. Ibiq; per oratores Alphōsum Estensem Ferrariensiū ducem , ac Fēdericūm Principem Mantuanorum q; tuti-  
**ores****

ores essent partes Regis, fœdere iungit. In  
terea Antonius Leua, cum Galli discessis-  
sent, parum Sfortianos, & Venetos timēs  
qui ad gerendum bellum cis Padum soli  
remanserant, cum quatuor armatorū milli-  
bus, & magna tormentorum ui Abbiatū  
circunsedit: & multis ictibus mœnia quatū  
ens Sfortianos, qui oppidum præsidio ter-  
nebant, unius diei spatio coëgit ad deditio-  
nem: & iam naueis ad trajectandum Tici-  
num parabat idem aduersus Vigleuenū,  
Mortariumq; ac reliqua Laumellensium,  
& Nouariensiū oppida facturus, nisi Laut-  
rechus Petrum Nauariensem peditatus  
Regij præfectum cum ualida Vasconum  
manu remisisset: atq; ita paucis dieb<sup>z</sup> rece-  
ptum Abbiatum Sfortiani maiore militū  
præsidio, & conuecto undiq; commeatu  
muniuerunt. Quo effectū est, ut quamvis  
Vascones Placentiam ad Lautrechum re-  
dierint: tamen Leua spe potiundi Laumel-  
lensis agrī frustratus Mediolani plureis di-  
e se cōtinuerit. Sed postq; relictis Insubri-  
bus Lautrechus in Flaminiam peruenit,  
Italos, & Hispanos Milites emisit, ut uict<sup>z</sup>  
penuriam, quæ diuturno bello omnia Me-  
diolanensis imperij loca inuaserat, aliqua  
ex parte leuaret: aditumq; qua posset, pa-  
cefaceret h̄s, qui lucrī causa annonam, &